
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

drla.ufficio4@istruzione.it    -    drla@postacert.istruzione.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, nonché il decreto del Presidente della 

Repubblica 12 aprile 2006 n.184, recante il regolamento per la disciplina in 

materia di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, e successive modificazioni, 

recante “Approvazione del Testo Unico e delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione relativa alle scuole di ordine e grado”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e, in particolare, l’art. 35 

concernente il reclutamento del personale nelle pubbliche Amministrazioni, 

ove al comma 3 è consentito il ricorso, “All’ausilio di sistemi automatizzati, 

diretti anche a realizzare forme di preselezione”, e l’art. 37, che ha stabilito 

che i bandi di concorso per l’accesso alle pubbliche amministrazioni 

prevedano l’accertamento della lingua inglese, nonché, ove opportuno in 

relazione al profilo professionale richiesto, di altre lingue straniere; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 – Codice dell’amministrazione 

digitale - e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198 recante il Codice delle Pari 

Opportunità tra uomo e donna e successive modificazioni nonché il decreto 

legislativo 25 gennaio 2010, n.5 in attuazione della direttiva 2006/54/CE 

relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento tra 

uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

 

VISTO il decreto14 marzo 2013, n.33, Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

drla.ufficio4@istruzione.it    -    drla@postacert.istruzione.it  

 

VISTO  il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/ 679/UE, noto come «General Data 

Protection Regulation»;  

 

VISTO Il Codice della Privacy così come novellato dal D.lgs. 101/2018; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, recante 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

Commissioni esaminatrici e del personale addetto alla sorveglianza di tutti 

i tipi di concorso indetti dalle PP.AA; 

 

VISTI la Direttiva n. 3 del 24 Aprile 2018 del Dipartimento della funzione Pubblica 

per la semplificazione e la pubblica amministrazione e le linee guida sulle 

procedure concorsuali; 

 

TENUTO 

CONTO 

il D. M. del 18 dicembre 2018, prot.n.863, recante disposizioni concernenti 

il Concorso per Titoli ed Esami per l’accesso al profilo professionale del 

Direttore dei Servizi generali e Amministrativi; 

 

VISTI Il D.D.G. del 20.12.2018, n.2015-concorso pubblico per esami e titoli, a 

2004 posti di Direttore dei servizi generali ed amministrativi del personale 

A.T.A.;  

DATO ATTO che il citato Decreto direttoriale n. 2015 del 20 dicembre 2018 disciplina un 

concorso ordinario, per titoli e esami, a 2.004 posti per l’accesso al profilo 

professionale di DGSA (area D del personale ATA) presso gli istituti e 

scuole di istruzione primaria e secondaria, delle istituzioni educative e degli 

istituti e scuole speciali statali, inclusi i centri provinciali per l’istruzione 

degli adulti. 

 

DATO ATTO che l’art. 8 del citato Decreto assegna ai dirigenti preposti agli uffici 

scolastici regionali la responsabilità di nominare le commissioni giudicatrici 

del concorso di cui alla predetta procedura concorsuale;  

 

DATO ATTO che l’art. 8 del citato Decreto prevede che il presidente e i componenti delle 

commissioni, delle sottocommissioni, ivi compresi i membri supplenti e i 

membri aggregati saranno individuati tramite apposito avviso da pubblicarsi 

sul sito internet di ciascun USR; 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato apposito avviso per le candidature, pubblicato sul sito 

dell’USR, con decreto n. 1814 del 9 gennaio 2019 e ulteriori avvisi sono 

stati pubblicati per sempre sul medesimo sito al fine di integrare la 

commissione e procedere alle sostituzioni con protocolli n.7441 del 13 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

drla.ufficio4@istruzione.it    -    drla@postacert.istruzione.it  

 

febbraio 2019, 9836 del 23 aprile 2020, 2073 del 21 gennaio 2021 e 2124 

del 21 gennaio 2021; 

 

VISTI gli artt. 8, 9 e 10 del Decreto direttoriale n. 2015 del 20 dicembre 2018 

inerenti i requisiti dei componenti le Commissioni di valutazione; 

 

VISTO gli artt. 8, 9, 10 del D.D.G. del 20 dicembre 2018, n. 2015 in argomento 

relativo alla formazione delle Commissioni di valutazione; 

 

ESAMINATE le candidature pervenute, corredate dalla dichiarazione di insussistenza di 

cause di inconferibilità o di incompatibilità, nonché dalla dichiarazione di 

possesso dei necessari requisiti, come previsti dal bando; 

 

VISTO Il decreto di questo USR n. 302 del 21 maggio 2019 con il quale è stata 

costituita la Commissione; 

 

VISTO Il decreto di questo USR n. 247 del 26 maggio 2020 con il quale è stata 

rettificata la Commissione; 

 

VISTO Il decreto di questo USR n. 101 del 12 marzo 2021 con il quale è stata 

rettificata la Commissione; 

VISTE il decreto della direzione generale per il personale scolastico del 16 marzo 

2021 n, 321 con il quale la dott.ssa Grieco veniva destinata in qualità di 

lettore d’Italiano con sede all’estero, previo collocamento fuori ruolo da 

parte del competente Ufficio scolastico regionale per il Lazio a decorrere 

dalla data di effettiva assunzione di servizio. 

DATO ATTO che all’assunzione del servizio, ad oggi non avvenuta ma prevista per l’anno 

scolastico in corso, sarebbe necessario procedere alla sostituzione del 

segretario, considerato che il fuso orario della sede di destinazione della 

dott.ssa Grieco non consentirebbe la partecipazione alle attività della 

commissione; 

RITENUTO 

NECESSARIO 

di dover provvedere alla nomina di un nuovo segretario in sostituzione della 

dott.ssa Grieco in previsione della collocazione fuori ruolo di cui sopra, ad 

integrazione della commissione giudicatrice per il concorso pubblico per 

esami e titoli a 2004 posti di Direttore dei servizi generali ed amministrativi 

del personale A.T.A. di cui al D.D.G. del 20.12.2018, n. 2015; 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 
Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

drla.ufficio4@istruzione.it    -    drla@postacert.istruzione.it  

 

DECRETA 

Art. 1 

È parzialmente rettificata la suddetta Commissione giudicatrice del Concorso pubblico 

per esami e titoli, a 2004 posti di Direttore dei servizi generali e amministrativi del personale 

A.T.A. di cui al D.D.G. del 20 dicembre 2018, n.2015, già costituita con D.D.G. n.302 del 

21.05.2019 e rettificata con DDG n. 247 del 26 maggio 2020, come da allegata tabella: 

 

Presidente  Andolfi Antonio (Consigliere) 

Presidente supplente D’Alessandri Fabrizio  (Consigliere) 

Componente Assaiante Teresa (Dirigente Scolastico) 

Componente supplente Infantino Giovanni (Dir. Scol. in quiescenza) 

Componente  Noviello Giulia  (DSGA) 

Componente supplente Giordani Reginaldo (DSGA) 

Segretario Costagliola d’Abele Rosalba (DSGA) 

Aggregato informatica Montebello Nicoletta (docente in quiescenza) 

Aggr. informatica supplente Evangelista Antonella (docente) 

Aggregato inglese Cirminiello Maria Antonietta (docente) 

Aggr. inglese supplente Selvaggio Antonella (docente) 

  

        

Art. 2 

Al Presidente, ai componenti della Commissione giudicatrice, ai segretari ed agli aggregati di cui 

sopra è corrisposto il compenso previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i ricorsi previsti dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Rocco Pinneri 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2021-05-11T17:19:04+0000
	PINNERI ROCCO


		2021-05-11T19:34:13+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0000209.11-05-2021




